
Заказчик –

МБДОУ «Детский сад
комбинированного вида № 28
«Кораблик» г. о. Большой Камень

ул. Ганслер, д. 10, г. Большой
Камень, Приморский край, 692801

 

Уполномоченное учреждение –

МКУ «Ресурсный центр
образования» ул. Блюхера, д. 21, г.
Большой Камень, Приморский
край, 692801

 

ООО «КП «Транс – Фуд»

ул. Снеговая, д. 19г, оф. 5,

г. Владивосток, Приморский край,
690074

 

АО «Единая Электронная Торговая
Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1, г. Москва,
127006

 

ООО «Магистраль Инвест»

ул. Экипажная, д. 1, офис 204, 205,
г. Владивосток,690001

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/49-9/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

11 января 2024 года г. Владивосток



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...>– начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ООО «КП «Транс – Фуд»

в присутствии:

от Заявителя: <...> – представитель по доверенности;

от уполномоченного учреждения: <...> – представители по доверенности,

от ООО «Магистраль Инвест» посредством видеоконференцсвязи:
<...> – представитель по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «КП «Транс – Фуд»
на действия комиссии уполномоченного учреждения МКУ «Ресурсный
центр образования» при проведении открытого конкурса в электронной
форме на оказание услуг по организации питания детей для нужд
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
городского округа Большой Камень (извещение № 0820300000523000016,
ИКЗ 233250302044825030100100100015629244) (далее – конкурс).

По мнению Заявителя, комиссия Уполномоченного органа допустила
нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №
44-ФЗ), так как неправомерно допустила заявку ООО «Магистраль
Инвест».

Рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами, и проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского
УФАС России установила следующее.

Частью 1 статьи 48 Закона №44-ФЗ электронный конкурс начинается с



размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении закупки.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего Федерального закона,
требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а
также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии
с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии
такого требования).

Во исполнение пункта 12 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ в извещении о
проведении закупки установлены единые требования к участникам
закупок в соответствии с ч. 1 ст. 31 Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с приложением к извещению «Требования к
содержанию, составу заявки на участие в закупке и инструкция по ее
заполнению» вторая часть должна содержать: декларация о
соответствии участника закупки требованиям, установленным пунктами
3-5, 7 - 11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (пункт 8 части 1
статьи 31 44-ФЗ требование об обладании участником закупки
исключительными правами на результаты интеллектуальной
деятельности установлено, только если в связи с исполнением
контракта заказчик приобретает права на такие результаты, за
исключением случаев заключения контрактов на создание произведений
литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или
показа национального фильма):

- непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки -
юридического лица или индивидуального предпринимателя
несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

- неприостановление деятельности участника закупки в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

- отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам,



задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах, которые реструктурированы в соответствии с
законодательством Российской Федерации, по которым имеется
вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности
заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший
календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов
балансовой стоимости активов участника закупки, по данным
бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Участник
закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об
обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому
заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято;

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у
руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или
главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости
за преступления в сфере экономики и (или) преступления,
предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость
погашена или снята), а также неприменение в отношении указанных
физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные
должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги,
являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного
наказания в виде дисквалификации;

- участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;

- отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика
(руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок,
руководитель контрактной службы заказчика, контрактный
управляющий), его супруг (супруга), близкий родственник по прямой
восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, бабушка, сын,
дочь, внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с



должностным лицом заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо,
усыновленное должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого
должностного лица заказчика является:

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве
индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом
коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом
коллегиального органа унитарной организации, являющейся участником
закупки;

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального
исполнительного органа, членом коллегиального органа управления,
выгодоприобретателем корпоративного юридического лица,
являющегося участником закупки. Выгодоприобретателем для целей
статьи 31 Федерального закона 44-ФЗ является физическое лицо,
которое владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или
через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами
голосующих акций хозяйственного общества либо владеет напрямую
или косвенно (через юридическое лицо или через несколько
юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном
(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;

- участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в составе
участников (членов) корпоративного юридического лица или в составе
учредителей унитарного юридического лица офшорной компании, а
также не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую
или косвенно (через юридическое лицо или через несколько
юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов
в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или
общества;

- участник закупки не является иностранным агентом;

- отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации.

Из доводов жалобы следует, что ООО «Магистраль Инвест» не
соответствует вышеуказанным требованиям (а именно п. 7., 7.1.), в связи
с чем, заявка участника подлежала отклонению.

Комиссия Приморского УФАС России рассмотрев заявку ООО
«Магистраль Инвест» установила следующее.

Частью 8 статьи 31 Закона №44-ФЗ комиссия по осуществлению закупок



проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в
пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения
электронных процедур), пункте 10.1 части 1 и части 1.1 (при наличии
такого требования) настоящей статьи, требованиям, предусмотренным
частями 2 и 2.1 настоящей статьи (при осуществлении закупок, в
отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи установлены дополнительные требования). Комиссия
по осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников
закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1
настоящей статьи, а также при проведении электронных процедур
требованию, указанному в пункте 10 части 1 настоящей статьи.

В составе заявки ООО «Магистраль Инвест» была представлена
декларация о соответствии участника закупки установленным
требованиям.

Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что наличие решения
согласно которому организация признана участником картельного
сговора, а также привлечение к административной ответственности по
статье 14.32 КоАП РФ в силу закона не ограничивает лиц в участии в
закупочных процедурах.

В силу части 1 статьи 86 Уголовного кодекса Российской Федерации
лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со
дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до
момента погашения или снятия судимости.

В рамках рассмотрения жалобы Заявителем не представлено
документально подтвержденных доводов о наличии судимости по
статьям 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации
единоличного исполнительного органа участника закупки.

Учитывая изложенное, в действиях закупочной комиссии не
усматриваются нарушение требований действующего
законодательства при рассмотрении заявок.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «КП «Транс – Фуд» на действия уполномоченного
учреждения МКУ «Ресурсный центр образования» при проведении
открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по
организации питания детей для нужд муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных учреждений городского округа Большой



Камень (извещение № 0820300000523000016, ИКЗ
233250302044825030100100100015629244) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>
 

 


